
TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20138  CADERNO 9

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528254

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 42/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE KIT DE GASTROSTOMIA PERCUTÂNEA 
ENDOSCÓPICA CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO EDITAL, 
ANEXO I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Licitação destinada exclusivamente à participação 
de Microempresas e empresas de pequeno porte.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528385

EMPRESA: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses 
e próteses-OPM’s.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 32.724,56, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA/2012 REFERENTE ÀS NOTAS 
FISCAIS Nº 23.441, 24.158, 25.064,24.369,24.368 e 24.983, 
QUE OCORRERAM EM OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO/2012 
- PROCESSO Nº 175.043/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 32.724,56
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528413

EMPRESA: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses 
e próteses-OPM’s.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 11.424,20, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA/2012 REFERENTE ÀS NOTAS 
FISCAIS Nº 243.261, NO VALOR DE R$ 6.198,95 e 239.443, NO 
VALOR DE R$ 5.225,25, AMBAS EMITIDAS EM NOVEMBRO/2012 
- PROCESSO Nº 176.652/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 11.424,20
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528498

Inexigibilidade: 5/2013
Data: 17/05/2013
Valor: 6.975,00
Objeto: Prestação de serviço de manutenção corretiva do 
equipamento Acelerador Linear Siemens Mevatron M2, série 
2946 
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação no art. 25, caput, 
da Lei nº 8.666/93, Processo nº 475760/2012 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SIEMENS LTDA
Endereço: Av das Américas, Bairro: Barra da Tijuca, 3500
CEP. 22640-102 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 1139085974 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528634

PORTARIA Nº 322/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, administrador, matrícula nº 
57227381/1-HOL, ocupante do cargo de chefe da Divisão de 
Manutenção do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 066/2013 – HOL, firmado 
com a empresa COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS SILVA& SILVA 
LTDA-ME, Processo nº 18.795/2013, cujo objeto é a prestação 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva, por um período 
de 12 meses, com reposição integral de peças dos equipamentos 
de bomba d’agua potável do Hospital Ophir Loyola-HOL, Núcleo 
de Acolhimento ao Enfermo Egresso-NAEE e Centro Hospitalar 
Jean Bitar-CHJB, pelo período de 12(doze) meses.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 20 de maio de 2013.
VITOR COUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528674

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/05/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Redução do valor unitário dos itens nº4 (alface 
crespa regional); nº 17 (cariru); nº 18 (chicória); nº 23 
(jambú); nº 28 (pimentão amarelo); nº 32 (pimenta de cheiro) 
e nº 33 (quiabo), decorrente da adequação ao preço máximo 
do Banco referencial de preços praticados pelo Estado. Objeto: 
Fornecimento de gêneros alimentícios-hortifrutigranjeiros. 
Processo: 269.463/2012 
Contrato: 44-13
Exercício: 2013
Contratado: DANTAS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA- EPP
Endereço: Tv Rosa Moreira, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 136
CEP. 66113-115 - Belém/PA
Email: dantascomerciorepres@gmail.com
Telefone: 9132768878 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528698

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/05/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Supressão do item 65 (polpa de fruta manga) em 
sua totalidade (quantidade e valor), tendo em vista que seu 
preço está acima do cadastrado no banco referencial de preço 
praticado pelo Estado do Pará. Objeto: Fornecimento de gêneros 
alimentícios-hortifrutigranjeiro - processo: 269.463/2012
Contrato: 45-13
Exercício: 2013
Contratado: V RODRIGUES ME
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Centro, 214
CEP. 59200-000 - Santa Cruz/RN
Telefone: 8432912432 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528718

PORTARIA: 342/2013
Objetivo: Para participar do XVIII Congresso Brasileiro de de 
Engenharia e Arquitetura Hospitalar, no Expo Center Norte na 
cidade de São Paulo - SP, de 20 a 25 de maio de 2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57231711/AUREA HELYETTE GOMES RAMOS (Cargo 
Comissionado) / 5.0 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
25/05/2013<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528725

PORTARIA: 343/2013
Objetivo: Para participar do XVIII Congresso Brasileiro de 
Engenharia e Arquitetura Hospitalar, no Expo Center Norte na 
cidade de São Paulo - SP, de 20 a 25 de maio de 2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es): 
572208351/SAMUEL JACOB AZANCOT NETO (TEC. EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA(ARQUITETO)) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 20/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 528239

Contrato: 98-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de insumos para 
Laboratório, Banco de Leite Humano e Agência Transfusional.
Valor Total: 4.334,98
Data Assinatura: 17/05/2013
Vigência: 17/05/2013 a 16/05/2014
Pregão Eletrônico: 27/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: LOTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA ME
Endereço: Rod Br 316, 615
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132560588 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528335

PORTARIA Nº 473/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 454/2013-GAPE/GP/
FSCMPA, referente à Cessão da servidora Waldenize Nazareth 
Potter de Carvalho Bezerra, Id. Funcional nº 0722790/026, 
Médica com Especialidade, para a Secretaria Municipal de Saúde 
de Barcarena a contar de 01/02/2013, com ônus para o órgão 
cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CEDÊNCIA DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528341

PORTARIA Nº474/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2013/12673, de 
10/01/2013,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2013 , a Secretaria Municipal de Saúde 
de Barcarena, a servidora WALDENIZE NAZARETH POTTER 
DE CARVALHO BEZERRA, Id. Funcional nº 0722790/026, 
Médica com Especialidade, no prazo de 01 (um) ano, com ônus 
para o órgão cessionário, e reembolso, considerando Art.5º e § 
1º do Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013..
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528406

PORTARIA: 501/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA LUZIA DE MATOS Assistente Social        54189286    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1.000,00
Observação: Realização de pequenas despesas de pronto 
pagamento.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528553

PORTARIA: 194/13
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555863372/JOSÉ ROBSON PAIXÃO BEZERRA (Farmac. Bioq.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 06/06/2013
51036222/LIENE DO SOCORRO SILVA NUNES (Psicóloga) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 06/06/2013
571741401/MARIA DO SOCORRO CELSO DOS SANTOS 
(Odontóloga) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 
06/06/2013
952221/MARILDA NAZARE MARTINS DE SOUZA (Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 06/06/2013
57203608/ROBERTA BENTES DE MELO PAZ (Fisioterapeuta) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 06/06/2013
541917181/SAIDE MARIA SARMENTO TRINDADE (Médica) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 06/06/2013
51250652/SANDRA SUELI BENTES DA COSTA (Assist. Social) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


